13/05/2004 RMC 1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES  N.º               , DE 2004
(Dep. Wladimir Costa)

Solicita informações ao Ministro-Chefe da
Secretaria-Geral da Presidência da
República, sobre os gastos realizados com
bebidas alcoólicas no período de
05/01/2003 à 10/05/2004, bem como o
porquê dessas despesas não estarem
descrita no Sistema Integrado de
Administração Financeira - SIAFI.

Senhor Presidente,

Requero a Vossa Excelência, nos termos regimentais e com fulcro no Art. 50, § 2º da

Constituição Federal e nos artigos 24, inciso V, e 115, inciso I do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja encaminhado ao Ministro-Chefe da Secretaria-Geral da

Presidência da República, Dr. Luiz Soares Dulci, solicitando informações sobre os gastos

realizados com bebidas alcoólicas no período de 05/01/2003 à 10/05/2004, bem como o

porque dessa despesa não está descrita no Sistema Integrado de Administração Financeira .

Além da discriminação da quantidade de bebidas compradas, a marca, qual a finalidade e

onde foram servidas, os valores descriminados que foram desembolsados na compra, se houve

licitação e/ou contrato com alguma empresa (cópia do documento).

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

13/05/2004 RMC 2

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que no Brasil existe milhões de brasileiros em situação de pobreza

absoluta, sem alimentos, vestuários, moradia, enfim em total abandono por parte do governo

federal é de se lamentar que seu principal governante usa recursos públicos para protagonizar

encontros sociais com amigos à custa do erário publico.

A referida solicitação visa esclarecer a esta Casa Legislativa, bem como a sociedade

brasileira os verdadeiros valores gastos com bebidas alcóolicas por parte da presidência da

república.

Sala das Sessões, Brasília,              de                       de 2004

Wladimir Costa
Deputado Federal

PMDB/PA